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ACCUEIL PÉRISC. MATERNEL / 
RESTAURATION SCOLAIRE

Prix journalier

Quotients 
familiaux matin soir Rest. Scol.

1 à 135 0,60 0,60 1,45

136 à 284 0,77 0,77 1,63

285 à 432 0,88 0,88 1,84

433 à 581 0,98 0,98 2,06

582 à 729 1,08 1,08 2,37

730 à 878 1,24 1,24 3,13

879 à 1026 1,41 1,41 3,25

1027 à 1174 1,57 1,57 3,80

1175 à 1322 1,73 1,73 4,33

1323 à 1474 1,96 1,96 4,88

Sup. à  1474 2,16 2,16 5,41

Extérieur 3,25 3,25 8,65

Accueil d’enfants souffrant d’allérgies alim. 
(avec panier repas) 1,47

ACCUEIL PÉRISC. ÉLÉMENTAIRE / 
RESTAURATION SCOLAIRE

Prix journalier

Quotients  
familiaux matin soir Rest. Scol.

1 à 135 0,58 0,59 1,45

136 à 284 0,77 0,87 1,63

285 à 432 0,87 1,03 1,84

433 à 581 0,97 1,17 2,06

582 à 729 1,07 1,35 2,37

730 à 878 1,22 1,50 3,13

879 à 1026 1,41 1,68 3,25

1027 à 1174 1,58 1,83 3,80

1175 à 1322 1,73 2,01 4,33

1323 à 1474 1,96 2,21 4,88

Sup. à  1474 2,16 2,44 5,41

Extérieur 3,25 3,79 8,65

CLIS
non vandop. Même tarifs que les vandopériens selon QF

Accueil d’enfants souffrant d’allérgies alim. (avec panier repas) 1,47

CLASSES TRANSPLANTÉES
Prix journalier

Participation des familles en % du coût réel

Quotients familiaux

1 à 135 15 %

136 à 284 17 %

285 à 432 19 %

433 à 581 21 %

582 à 729 24 %

730 à 878 29 %

879 à 1026 34 %

1027 à 1174 40 %

1175 à 1322 46 %

1323 à 1474 51 %

Sup. à  1474 57 %

non vandopérien (*) 85 %

Lorsque 2 enfants de la même famille partent en classe 
transplantée la même année scolaire, il sera compté 1,5 
participation au lieu de 2.

(*) non vandopérien : excepté familles domiciliées sur la 
commune de NANCY ; cette commune ayant conclu une 
convention avec la Ville de VANDOEUVRE.
Les dépenses médicales et pharmaceutiques occasionnées au 
cours des séjours seront avancées par la ville puis recouvrées 
auprès des familles.

CRÈCHE COLLECTIVE LES ALIZÉS
Le tarif résulte de l’application d’un  pourcentage sur les revenus mensuels 

de la famille avec une participation minimale et maximale horaire
Part. min.

horaire
Part. max.

horaire

Famille avec 1 enfant 0,0619% 0,44 3,71

2 enfants    0,0516% 0,37 3,10

3 enfants  0,0413% 0,29 2,48

4 enfants  0,0310% 0,22 1,86

5 enfants  0,0310% 0,22 1,86

6 enfants  0,0310% 0,22 1,86

7 enfants 0,0310% 0,22 1,86

8 enfants et plus 0,0206% 0,15 1,24
Le taux d’effort se base sur un  minimum annuel de ressources fixé à 
8539,44€ et un maximum annuel de  72000 €.
Pour les non-Vandopériens : application du tarif maximum horaire de 
la structure et prise en compte de la situation familiale . 
Présence d’un enfant handicapé dans la famille : application du 
taux inférieur. Pour les ressortissants des régimes SNCF et MSA, il est 
rajouté au tarif horaire la prestation de service CAF.  Ces tarifs sont 
applicables jusqu’à parution des nouveaux barêmes CNAF.

ENFANCE/PETITE ENFANCE
Tarifs en euros TTC Tarifs en euros TTC
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CRÈCHE FAMILIALE 
Le tarif résulte de l’application d’un  pourcentage sur les revenus mensuels 

de la famille avec une participation minimale et maximale horaire

Part. min.
horaire

Part. max.
horaire

Famille avec 1 enfant 0,0516% 0,37 3,10

2 enfants    0,0413% 0,29 2,48

3 enfants  0,0310% 0,22 1,86

4 enfants  0,0310% 0,22 1,86

5 enfants  0,0310% 0,22 1,86

6 enfants  0,0206% 0,15 1,24

7 enfants 0,0206% 0,15 1,24

8 enfants et plus 0,0206% 0,15 1,24

Facturation des frais de garde à une famille en cas d'accueil 
exceptionnel : doublement du forfait mensuel et majoration de 
50% pour les samedis et dimanches.

Le taux d’effort se base sur un  minimum annuel de ressources fixé 
à 8463,24€ et un maximum annuel de  69600€.
Pour les non-Vandopériens : application du tarif maximum 
horaire de la structure et prise en compte de la situation familiale . 
Présence d’un enfant handicapé dans la famille : application du 
taux inférieur. Pour les ressortissants des régimes SNCF et MSA, il 
est rajouté au tarif horaire la prestation de service CAF. Ces tarifs 
sont applicables jusqu’à parution des nouveaux barêmes CNAF.

LUDOTHÈQUE MUNICIPALE 
Vando-périens Non Vandop.

Inscription annuelle 16,85 69,70

Inscription annuelle 
Associations 67,20 278,45

Droits d’entrée 
(Par séance et par personne, 

enfant et adulte)
2,05 7,05

ENFANCE/PETITE ENFANCE

SPORTS / JEUNESSE

Tarifs en euros TTC Tarifs en euros TTC

Inscriptions individuelles
Stages sportifs (7 / 11 ans) - pour 1 stage  

Vandopériens (sur présentation carte jeune) 7,80

Autres (sans carte jeune) et extérieurs 20,60

Repas / jour 5,70

Eveil sportif - 4 > 6 ans (sur présentation 
carte jeune ou justificatif de domicile pour les 

moins de 5 ans) année scolaire 2022/2023
38,10

Bouge tes mercredis - 7 > 11 ans (sur 
présentation carte jeune) Tarification par 

périodes pour l’année scolaire 2022/2023
7,80

Sorties Bouge tes mercredis - la sortie

Vandopériens (sur présentation carte jeune) 8,30

Activité Sport Danse (saison sportive 2022/2023)

Vandopériens gratuit

Non vandopériens 33,00

Service Jeunesse

Salle de musculation :  Carte d'accès 
vandopériens 1

Sorties “cartes jeunes” 5,50

Prescri’Mouv

Un créneau par semaine

Année scolaire 2022/2023 30,60
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SALLE BERNIE BONVOISIN Allée de Champagne

Catégorie A B C
Location de la salle nue 337,70 497,40 869,30

Bar et vestiaire 169,30 217,60 243,40
Forfait frais techniques 213,20 214,20 214,20
Mise à dispo de la sono 

de la salle ou branchement  
d’une sono extérieure

48,30 48,30 48,30

Location du hall 123,30
Catégorie A : manifestation organisée par des associations 
vandopériennes

Catégorie B : manifestation organisée par des sociétés de 
Vandœuvre ou 2ème manifestation organisée dans l’année par 
des associations vandopériennes

Catégorie C  : soirées dansantes organisées par des sociétés 
de Vandœuvre ou 3ème manifestation et plus, organisée dans 
l’année par des associations vandopériennes

Les tarifs B et C sont doublés pour les associations, 
sociétés ou particuliers non-vandopériens

Le tarif de location de la salle est réduit de 50% pour une 
utilisation ayant lieu du lundi au jeudi inclus (sauf jours fériés et 
veilles).
Toute manifestation devra cesser impérativement à 3 heures.
Toute heure entamée après 4h30 sera facturée 270 €uros.
En cas de prêt gracieux, seul le forfait frais techniques sera 
facturé.

 > Assemblées générales des copropriétés
Les copropriétés Vandopériennes pourront disposer gratui-
tement d’une salle, uniquement pour leur assemblée géné-
rale, à l’exception de la salle des fêtes.

ESPACE Y. COPPENS / ESPACE PAGODE
Allée de Marken.

Uniquement particuliers vandopériens
Accueil : samedi et dimanche

Samedi et dimanche 
En journée : 

9h-16h ou en soirée : 15h-22h
93,30

Dépassement (2h max plus tôt et 2h max plus tard)

Supplément/journée/heure 
Avant 9h et après 16h 21,60

Supplément/soirée/heure 
Avant 15h 21,60

Après 22h 32,40

Associations non Vandopériennes 
et organismes divers
Accueil : Toute la semaine

9h-12h ou 14h-17h 113,60

9h-12h et 14h-23h 397,70

Soirée : 18h-23h 227,30
Dépassement : 2 heures max en journée

et 2 heures max après 23h
Supplément/journée (par heure) 21,60

Supplément/soirée(après23h) (par heure) 32,40

Accueil toute la semaine et gratuité pour les associations 
Vandopériennes et institutions sauf pour les manifestations 
avec un droit d’entrée payant. Dans ce cas, le tarif applicable 
sera identique à celui pratiqué pour les associations non 
Vandopériennes. 

En cas de non respect du règlement, les frais de nettoyage seront 
facturés 25 € 

La grande salle de l’Espace Pagode peut être scindée en deux 
parties ; le tarif de location d’une demi-salle est fixé sur la base 
du tarif de location de la salle Pagode divisé par deux.

Gratuité pour les associations Vandopériennes sauf pour les 
manifestations avec un droit d’entrée payant. Dans ce cas, le tarif 
applicable sera identique à celui pratiqué pour les associations 
non Vandopériennes. En cas de non respect du règlement, les 
frais de nettoyage seront facturés 25 € .

LOCATION DE SALLES

De 8 à 24h

Forfait frais techniques (Salle Jacques Brel) 108,10
Vando-
périens

Non
Vandop.

Salle Jacques Brel 206,80 495,40
Cuisine (Salle Jacques Brel) 96,40 119,30

Salle n°8 68,60 107,90

De 8h à 18h

Forfait frais techniques (Brel) 23,90
Vando-
périens

Non
Vandop.

Salle Jacques Brel 183,40 336,30
Salle n°8 68,60 107,90

Tarifs en euros TTC Tarifs en euros TTC

ESPACE JACQUES PRÉVERT 5 rue du Vivarais
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LOCATION DE SALLES

De 8 à 24h
Vandopériens Non Vandopériens

Salle du rez de chaussée 96,40 174,00
Cuisine 74,00 135,20

Salle 1er étage 42,70 81,80
En cas de prêt gracieux, un forfait frais techniques de 24 euros sera facturé

Tarifs en euros TTC

5h glissantes de 8h à 20h - Semaine

Particulier 
vandop.

Assoc.
Vandop. Société

Extérieurs 
assoc. et 

particuliers

Salle Michel Dinet 201 100 351 250,8
Les salons 283 84 425 354
Salle modulable 144 66 216 180
Atelier d'art plastique 30 30 48
Atelier art plastique  
Le Provençal 36 36 66

Salle bleue (1er étage) 114
Salle mauve (1er étage) 72

La journée de 8h à 19h - Semaine

Particulier 
vandop.

Assoc.
Vandop. Société

Extérieurs 
assoc. et 

particuliers

Salle Michel Dinet 311 155 696 496,8
Les salons 439 219 768 548,70  
Salle modulable 223 112 460 288
Atelier d'art plastique 60 66 78
Atelier art plastique  
Le Provençal 80 79 80

Salle bleue (1er étage) 228
Salle mauve (1er étage) 186

Soirée de 17h à 24h - Week-end et jours fériés

Particulier 
vandop.

Assoc.
Vandop. Société

Extérieurs 
assoc. et 

particuliers

Salle Michel Dinet 480 211 482 576
Les salons 408 141 558
Salle modulable 348 111 300 396
Atelier d'art plastique 79
Atelier art plastique  
Le Provençal 60

Week-end et jours fériés par jour - 8h/19h

Particulier 
vandop.

Assoc.
Vandop. Société

Extérieurs 
assoc. et 

particuliers

Salle Michel Dinet 480 233 482 576
Les salons 408 329 558
Salle modulable 348 167 300 396
Atelier d'art plastique 198 99 96
Atelier art plastique  
Le Provençal 238 119 126

Forfait résidence ou exposition 
de 3 à 7 jours - Tarif pour 3 jours (20€/ jour supplémentaire)

Spectacle
vivant

forfait
Art plast.

Salle Michel Dinet 180 300
Atelier Art Plastique 90
Salle modulable 90 180

de 8 à 20 jours - Tarif pour les 3 1er jours (20€/ jour supplémentaire)

Spectacle
vivant

forfait
Art plast.

Salle Michel Dinet 360 480
Atelier Art Plastique 180
Salle modulable 204 360

Forfait pour les utilisateurs hors associations 
vandopériennes (Frais de personnel)

Semaine Weekend

Château 66 96

Ferme 198 288

Caution
Les Salons 300 Salle M. Dinet 300
Salle modulable 200 Atliers Arts plastique 150

MAISON ASSOCIATIVE POLYVALENTE  16 rue de Villers 

DOMAINE DU CHARMOIS 2 avenue du Charmois
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MÉDIATHÈQUE MUNICIPALE 
JULES VERNE (inscription valable un an)

Inscription individuelle
20 documents maximum pour 4 semaines 
dont 10 CD de musique, 5 DVD de cinéma, 1 liseuse et 2 jeux vidéos  
+ droits réseau Co-Libris (accès aux ressources numériques   
+ 4 doc. dont 1 DVD  dans chacune des bibliothèques du réseau)  
Les villes membres du réseau Co-Libris sont : Laxou, Maxéville, Nancy, 
Saint-Max et Vandœuvre-lès-Nancy.

Chèques, chèques vacances, cartes bancaires et numéraires 
sont acceptés pour tous règlements..

ECOLE MUNICIPALE DE MUSIQUE 
(Tarif trimestriel - année scolaire 2022/2023)

Vando-
périens

Non
Vandop.

Frais de dossier (annuels/appliqués aux 
formules Découverte Musicale, 1,2,3 

et Formule Spéciale)

1e élève 18,30 19,20

2e élève 9,70 10,20

3e élève 7,50 8,00

4e élève et suivant (s) 5,40 5,70

Formule spéciale

Vand. Extérieurs

O.H.V

18,07 19,20Orchestre à l’école (ou classes assimilées 
au dispositif )

Pratique collective* Seulement

* Ensemble Vocal Adulte, Chorales enfants et ados, Atelier 
jazz, Big Band, Orchestres à Vents et Percussions 1er et 2nd 

cycle, Orchestres à Cordes 1er et 2nd cycle, 
Ensemble Musique Celtique.

CULTURE
Tarifs en euros TTC Tarifs en euros TTC

Vando-
périens

Non 
vandopériens 

réseau
Co-libris

Non 
vandopériens 

hors réseau
Co-libris

Individuel < 18 ans GRATUIT 20,50 € 25,50 €

Individuel > 18 ans GRATUIT 41,50 € 46,50 €

Forfait familial GRATUIT 76,00 € 82,00 €

Passager (Forfait 2 mois) GRATUIT 13,00 € 18,00 €

Inscription professionnelle (carte individuelle)
Enseignant, 

éducateur, animateur
(Prêt de  

50 documents 
pour une durée de 8 

semaines)

GRATUIT 41,50 € 46,50 €

Inscription professionnelle (carte collective)
Dépôt Ecole ou 

Structure 
socio-éducative

(Dépôt de 200 docu-
ments pour une du-

rée de 6 mois à 1 an)

GRATUIT 76,00 € 82,00 €

Autres tarifs
Carte perdue 3,00 € 3,00 € 3,00 €

Forfait 20 
impressions “noir et 

blanc”
2,00 € 2,00 € 2,00 €

Photocopie : l’unité 0,20 0,20 0,20

Sac Médiathèque 1,00 € 1,00 € 1,00 €
La médiathèque ne propose plus d’impression couleur
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Formule 1 activité (selon quotient familial)
Formation musicale Seule

  Formule découverte musicale
Découverte 5 ans, 6 ans, et enfant spécialisé

      1 à   418 12,70

  419 à   562 17,10

  563 à   705 23,40

  706 à   848 28,80

  849 à   993 31,80

  994 à 1136 32,90

1137 à 1280 34,00

1281 à 1424 37,10

1425 à 1664 38,30

1665 à 1819 40,40

1820 et plus 41,40

Non vandopérien 69,80

Formule 2 activités
Chant/Pratique collective

Instrument / pratique collective
(selon quotient familial)

      1 à   418 23,30

  419 à   562 31,80

  563 à   705 41,40

  706 à   848 51,00

  849 à   993 57,40

  994 à 1136 60,60

1137 à 1280 62,60

1281 à 1424 68,00

1425 à 1664 70,10

1665 à 1819 73,20

1820 et plus 76,60

Non vandopérien 173,20

Formule 3 activités (selon quotient familial) 
(dès 7 ans), Instrument / FM/Pratique collective

Chant/FM/Pratique collective

1er élève 2e élève 3e élève 4e élève

      1 à   418 30,80 25,60 16,00 12,70

  419 à   562 42,40 35,10 20,20 17,10

  563 à   705 57,40 45,70 27,70 23,40

  706 à   848 70,10 55,30 36,20 28,80

  849 à   993 77,60 62,60 40,40 31,80

  994 à 1136 81,80 65,90 42,40 32,90

1137 à 1280 83,80 67,70 44,60 34,00

1281 à 1424 92,40 74,20 48,90 37,20

1425 à 1664 95,40 76,60 50,00 38,30

1665 à 1819 99,40 79,60 53,00 40,40

1820 et plus 104,00 82,80 55,20 41,40

Non vandopérien 264,40 181,20 112,60 92,30

Frais de location d’instrument (selon quotient familial)

1er année 2e année 3e année 4e année

      1 à   418 10,60 12,70 18,00 22,30

  419 à   562 12,70 17,00 25,60 30,80

  563 à   705 18,10 23,40 32,80 41,40

  706 à   848 22,30 27,70 41,40 51,00

  849 à   993 24,40 30,80 46,70 56,30

  994 à 1136 25,60 31,80 48,90 61,60

1137 à 1280 26,60 32,90 50,00 61,60

1281 à 1424 27,70 36,20 50,00 61,60

1425 à 1664 27,70 37,20 50,00 61,60

1665 à 1819 27,70 38,30 50,00 61,60

1820 et plus 27,70 38,30 50,00 61,60

Non vandopérien 53,90 74,20 87,80 101,20

CULTURE

Ecole municipale de musique de Vandœuvre

Tarifs en euros TTC Tarifs en euros TTC



REPAS À DOMICILE

Revenus mensuels (personne seule) Prix du repas

 0 à 910 5,90

 910,01 à 1110 6,55

 1110,01 à 1310,00 7,20

 1310,01 à 1510,00 7,85

 1510,01 à 1710,00 8,60

 1710,01 à 1910,00 9,30

  Supérieur ou égal à 1910,01 9,95

Revenus mensuels (couple)

 0 à 1410,00                                        5,90

 1410,01 à 1710,00                             6,55

 1710,01 à 2010,00                            7,20

 2010,01 à 2310,00                              7,85

 2310,01 à 2610,00                             8,60

 2610,01 à 2910,00                             9,30

Supérieur ou égal à 2910,01 9,95

FOYER RÉSIDENCE  “LES JONQUILLES”

Tarifs mensuels

Loyer appartement personne seule 507,12 €

Loyer appartement couple 663,78 €

Loyer chambre d’hôte - prix journalier 19,00 €

Terrasse N° 101 - 15m² 20,90 €

Terrasse N° 102 - 21m² 29,40 €

Terrasse N° 103 - 31m² 42,70 €

Repas résident du Foyer 7,55

Repas autre personne ou visiteur 9,50

Boisson (prix unitaire) 1,00

DIVERS

JARDINS FAMILIAUX
Forfait annuel jusque 250 m² 56,80

Forfait cabane ou coffre 20,80

Au-delà de 250 m² = forfait annuel + 0,10 € 
par m² supplémentaire

Forfait nettoyage - peu de déchets 94,00

Forfait nettoyage - avec déchets 300,00

Forfait nettoyage - cabane à démonter 
avec déchets

700,00

Les personnes bénéficiant du R.S.A. et des minima sociaux sont exo-
nérées du paiement de la redevance, à l’exception du forfait cabane

MANIF. JARDIN DU PARC R. POUILLE
Le mètre linéaire 5,20 €

CIMETIÈRE
Indigent GRATUIT

Plaque d'identification -par défunt - (les 
jardins du souvenir) 43,00 €

Concessions 15 ans 175,00 €

Concessions 30 ans 350,00 €

Concessions 50 ans 577,00 €

Tombes cinéraires 15 ans 175,00 €

Tombes cinéraires  30 ans 350,00 €

Tombes cinéraires  50 ans 577,00 €

Columbarium 15 ans 585,00 €

Columbarium 30 ans 1 169,00 €

Droits d'ouverture  de case au columbarium 103,00 €

Vacations funéraires 22,00 €

Caveau 1 cuve (selon conditions de ressources) 500,00 €

Caveau 2 cuves  (selon conditions de ressources) 900,00 €

Caveau 3 cuves  (selon conditions de ressources) 1 200,00 €

SENIORS / PERSONNES AGÉES
Tarifs en euros TTC Tarifs en euros TTC


